
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aritzo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI ARITZO 

 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

DETERMINAZIONE SERVIZIO FINANZIARIO   N. 33  DEL 16/05/2024  
 
REG.GEN. N. 277 DEL 

16/05/2024 
 

OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA PER INCARICO DI REVISORE DEI CONTI DEL COMUNE PERIODO GENNAIO 
2024/MAGGIO 2027 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di maggio del giorno sedici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

   
Richiamato il decreto del Sindaco n. 3 in data 15.06.2022, con il quale è stata attribuita alla sottoscritta la 
responsabilità del servizio Finanziario, così come previsto dall’art.13 comma 3 C.C.N.L. funzioni locali 2016/2018;  
 
Richiamati:  
- Il vigente regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
- Il vigente regolamento comunale di contabilità;  
 
Richiamati:  
- La Delibera di Giunta Comunale n. 23 del 29.04.2022 recante oggetto: piano triennale di prevenzione della 
corruzione e programma triennale della trasparenza ed integrità 2022/2024;  
- La Delibera del Consiglio Comunale n. 30 del 28.11.2023 recante oggetto: “Documento Unico di Programmazione 
Semplificato (DUPS) semplificato di cui all’art. 170, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2024/2026: approvazione”; 
 - La Delibera del Consiglio Comunale n. 31 del 28.11.2023 recante oggetto: “Approvazione della nota di 
aggiornamento al documento unico di programmazione semplificato (DUPS) – periodo 2024-2026 (art. 170, comma 1, 
del d.lgs. n. 267/2000);  
- La Delibera del Consiglio Comunale n. 36 del 19.12.2023 recante oggetto: “Approvazione del Bilancio di Previsione 
Finanziario 2024-2026”; 
- La Delibera di Giunta Comunale n. 02 del 09.01.2024 con la quale si è approvato il P.E.G. relativo al periodo 
2024/2026; 
VISTA la deliberazione consiliare n. 30 del 7 maggio 2021, esecutiva a norma di legge, con la quale si provvedeva alla 
nomina del Revisore dei Conti Dott. Commercialista Pisanu Pier Giulio per il triennio 2021/2024 (maggio 2021- aprile 
2024); 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 36, comma 10 (Organo di revisione legale dei conti) della Legge Regionale n. 2/2016: 
“10. L'incarico di revisione legale dei conti dura tre anni ed è rinnovabile una sola volta. Gli enti locali, qualora il 
revisore o il collegio siano al primo mandato, hanno la facoltà di rinnovarlo per un secondo mandato senza procedere 
ad estrazione, con deliberazione dell'organo assembleare. In caso di collegio non è ammesso il rinnovo parziale 
dell'organo”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aritzo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 12 del 14.05.2024, esecutiva a norma di legge, con la quale si è provveduto 
a rinnovare l’incarico al Revisore Unico dei Conti dell'Ente Dott. Pisanu Piergiulio per il periodo 2024-2027 (Maggio 
2024-Aprile 2027); 
 
VERIFICATO che il trattamento attribuito al Revisore dei Conti con l’atto consiliare di nomina sopra citato è stato 
fissato, secondo quanto stabilito dal Decreto del Ministro dell’Interno, di concerto con il Ministro dell’Economia e 
delle Finanze del 21 dicembre 2018 come segue:  

€ 4.150,00 come da Tabella A, lettera c), Comune da 1.000 a 1.999 abitanti;  
€ 415,00 maggiorazione del 10% come da Tabella B, lettera c);  
€ 622,50 ulteriore aumento del 15% di cui all’articolo 241, comma 2, del Decreto Legislativo n°267 del 18 agosto 
2000 sull’importo di € 4.150,00;  
€ 5.187,50 compenso totale lordo annuo dovuto al Revisore Unico dei Conti oltre Cassa di previdenza 4% e 
I.V.A., se dovuta. 

 
RITENUTO di dover impegnare la somma relativa al compenso del revisore dei conti per il periodo 01.01.2024 al 
31.05.2027 pari ad € 5.187,50, più il rimborso spese viaggio se e in quanto dovute, più cassa di previdenza e eventuale 
importo Iva se ed in quanto dovuta, imputando la spesa pluriennale sul Cap. n° 350 del Bilancio di Previsione 
2024/2026 che presenta le necessarie disponibilità;  
 
VISTO l’art. 183 e 184 del D.lgs 267/2000;  
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte: 
 
 - Di impegnare, quali competenze spettanti al dottor Piergiulio Pisanu con sede in Via Andrea Costa, n. 38 – 09028 
Sestu (Cagliari), Partita IVA 03002390924 – codice fiscale PSNPGL70B04B354A per il periodo dal 2024 al 31/05/2027, 
nella sua qualità di Revisore dei Conti del Comune di Aritzo ai sensi del decreto Interministeriale del 21.12.2018, il 
compenso presunto lordo così determinato: 

€ 4.150,00 come da Tabella A, lettera c), Comune da 1.000 a 1.999 abitanti;  
€ 415,00 maggiorazione del 10% come da Tabella B, lettera c);  
€ 622,50 ulteriore aumento del 15% di cui all’articolo 241, comma 2, del Decreto Legislativo n°267 del 18 agosto 
2000 sull’importo di € 4.150,00;  
€ 5.187,50 compenso totale lordo annuo dovuto al Revisore Unico dei Conti oltre Cassa di previdenza 4% e 
I.V.A., se dovuta. 
€.380,00 Rimborso spese di viaggio presunti n° 5 Viaggi per ogni anno 
 

Il rimborso spese di viaggio è così determinato in via presuntiva per totali €. 380,00 (Km. 200,00 A/R X €. 0,38 (1/5 del 
costo della benzina per presunti n° 5 viaggi) per ogni anno;  
 
- Di imputare la spesa complessiva nel seguente modo: 

 per € 5.408,62 al Tit. 1- Voce Cap. PEG 30/18/1 del Bilancio di Previsione 2024/2026 esercizio 2024;  
 per € 380,00 al Tit. 1- Voce Cap. PEG 30/19/1 del Bilancio di Previsione 2024/2026 esercizio 2024;  
 per € 5.408,62 al Tit. 1- Voce Cap. PEG 30/18/1 del Bilancio di Previsione 2024/2026 esercizio 2025;  
 per € 380,00 al Tit. 1- Voce Cap. PEG 30/19/1 del Bilancio di Previsione 2024/2026 esercizio 2025;  
 per € 5.408,62 al Tit. 1- Voce Cap. PEG 30/18/1 del Bilancio di Previsione 2024/2026 esercizio 2026;  
 per € 380,00 al Tit. 1- Voce Cap. PEG 30/19/1 del Bilancio di Previsione 2024/2026 esercizio 2026;  
 per € 1.802,87 (per 4 mesi) al Tit. 1- Voce Cap. PEG 30/18/1 del Bilancio di Previsione 2025/2027 esercizio 

2027;  
 per € 380,00 al Tit. 1- Voce Cap. PEG 30/19/1 del Bilancio di Previsione 2025/2027 esercizio 2027; 

                (Impegni pluriennali n.263 e 264) 
 
- Di liquidare la spesa a presentazione di regolare fattura, previo visto di regolarità da parte del responsabile del 
servizio;  
 
- Di dare atto che il sottoscritto Responsabile del Servizio, con la firma riportata in calce, esprime parere favorevole di 
regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la correttezza amministrativa in via 
preventiva ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs n. 267/2000 e smi;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aritzo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
- Di dare atto che successivamente alla pubblicazione all’Albo Pretorio saranno assolti gli eventuali altri obblighi di 
pubblicazione di cui alle norme vigenti;  
 
- Di dare atto che la presente determinazione, comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva con l’apposizione 
del visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D. Lgs. n° 
267/2000 (T.U.E.L.).  
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Dott.ssa Giuseppina Olmi 

 
 
 


